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 مقدمه
  

بدنی، ورزش و تفریحات ســالم، گســترش زیادي در ابعاد همگانی، امروزه فعالیتهاي جســمانی در قالب تربیت
اند. در این میان، توسعۀ ورزش با افزایش رقابت براي کسب برتري در ورزشهاي    پیدا کردهاي آماتوري و حرفه

سطوح قهرمانی و حرفه  سترها و       رقابتی، در  ستلزم تأمین ب ستیابی به این برتري م ست. د اي، نیز همراه بوده ا
یهاي خود را براساس اصول گذارهاي مورد نیاز است. در این زمینه، بیشتر کشورها سرمایهشرایط لازم یا مؤلفه

  اند. علمی و منطقی در مورد منابع مختلف انجام داده
سیاري از      یکی از مؤلفه ست که در قالب یک راهبرد و فرایند در ب ستعدادیابی در ورزش ا هاي مورد بحث، ا

شا         ستعدادیابی در ورزش  ست. فرایند ا سعه ورزش رقابتی و قهرمانی مطرح ا شرفته براي تو شورهاي پی ل دو مک
ست که طی آنها کودکان، نوجوانان و جوانان با آزمونهاي مختلف ارزیابی         ستعداد ا سایی و پرورش ا شنا مرحله 

ها هاي ورزشی مناسب، که احتمال موفقیت بیشتري در آنها دارند، هدایت شده، در آن رشته     شوند و به رشته  می
یق بنا به دلایل گوناگون ـ مانند تشوان و نوجوانان کودکیابند. بدون طی شدن این فرایند، بسیاري از پرورش می

سنت و عقاید و        صاویر ورزشی، ورزشهاي رایج در منطقه،  ــ یا   خانواده، تماشاي تلویزیون و ت گرایش دوستان ــ
شوند. این ورزشکاران ممکن است ورزش  برحسب اتفاق و بدون پشتوانۀ علمی به سوي ورزشی خاص کشیده می

شکارانی که انگیزه قوي، تلاش     را تا حدي ادامه ده شان ورز شوند، ولی قطعاً در میان ند و به موفقیتهایی نیز نائل 
و پشتکار، استعداد خاص ورزشی و ویژگیهاي مناسب داشته باشند بسیار نادرند. در این خصوص، اعتقاد بر این          

شده در دوران کودکی هرگز در دوران جوانی و حتی در دوره       سپري  سالهاي  ست که  بلوغ جسمانی برنخواهد  ا
گشت. به همین دلیل، کشف و پرورش استعداد ورزشی بخش مهمی از مسیر کسب موفقیت در ورزش محسوب 

  شود.می
ي بتواند شوند فردمندند که بدانند کدام صفات و خصوصیات اصلی باعث میبدنی علاقهمتخصصان تربیت 

ــته  ــمگیر و برجس ــت آورد؟ البته، در بین این   اي در اجراي مهارتهاي حرکتیموفقیت چش ــی به دس و ورزش
ستعداد از اهمیت تعیین    شناسایی، انتخاب و   اي برخوردار است. به این لحاظ، جست  کنندهخصوصیات، ا وجو، 

ــغول    ــالیان متمادي، ذهن مربیان و محققان ورزش را به خود مش ــتند که س ــتعداد مفاهیمی هس پرورش اس
ش اند، و پیشکرده شی دارند،        کاران، بهبینی ظرفیتهاي ورز سطوح عالی ورز شانس قهرمانی در  ویژه آنها که 

 بدنی و علوم ورزشی بوده است. اندرکاران تربیتمورد علاقه دست
شند، اما عموماً         شکار نبا ست در ابتدا آ شکاران ممکن ا ستعدادهاي بالقوه ورز شانه ا هایی وجود دارد که افراد  ن

شناسایی استعدادهاي ورزشی امري دشوار           متخصص می  توانند آنها را تشخیص دهند. هرچند از نظر متخصصان 
شانه    ست، ن شد او بروز می    ا سطوح مختلف، در زمانهاي مختلف و در حین ر ستعداد هر فرد در  از طرف یابد. هاي ا

ستعدادها تا حدود  ي اختصاصی هستند، ممکن است فردي براي فعالیت خاصی مستعد و براي         دیگر، از آنجا که ا
اســتعداد باشــد. دامنه اســتعداد در برخی افراد گســترده و در برخی دیگر محدود اســت. برخی فعالیت دیگري کم

،  با وجود گستردگی موضوع   که گروهی دیگر در چند رشته. ممکن است فقط در یک رشته مستعد باشند، در حالی    
ــتعدادها در آن حوزه پیدا کنند. در این مورد،    ان هر حوزه تلاش کردهمحقق ــایی بهترین اس ــناس اند راهی براي ش
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شهاي ویژه    شورها به دنبال یافتن رو ستعد بوده      برخی از ک شکاران م سایی ورز شنا د تا اناند و تلاش کردهاي براي 
  تر سازند.مربیان را در انتخاب ورزشکاران آگاه

ورزش مزایاي زیادي از جمله استفاده بهینه از ظرفیتها در ورزش، استفاده بهینه از زمان    استعدادیابی در 
هاي ورزشی دارد. با وجود این، در استعدادیابی کسب برتري و موفقیت در ورزش و منابع مالی و ایجاد پشتوانه

سابق، آلمان، ا        شوروي  شورها از جمله  ست. در این زمینه، برخی از ک شتر مطرح ا سترالیا و چین با  بی مریکا، ا
تلف هاي مخاستفاده از استعدادیابی مبتنی بر روشها و پژوهشهاي علمی به موفقیتهاي قابل توجهی در رشته      

ورزشی دست یافتند. این در حالی است که بسیاري از کشورهاي دیگر با وجود داشتن استعدادهاي سرشار در 
ورش هاي مناسب برگزینند و با پرمستعد را به درستی براي رشته اند افرادهاي گوناگون ورزشی نتوانستهرشته

المللی فراهم کنند. شاید کشور ما نیز از جمله این   آنها زمینه را براي کسب موفقیتهاي ورزشی در عرصه بین   
ستعدادیابی می     شد. تلاش براي ارائه مفاهیم علمی ا شورها با ست ک اندرکاران ورزش براي کار علمی تواند به د

  در این خصوص کمک کند.
اوري براي         صوب وزارت علوم، تحقیقات و فنّ صلهاي م سرف ساس  مطالب این کتاب به همین منظور و برا
شجویان، مربیان و            ساتید، دان ستفادة ا ست. با این امید که مورد ا شده ا ستعدادیابی در ورزش تدوین  درس ا

  بدنی و ورزش قرار گیرد.اندرکاران محترم تربیتسایر دست
ورزش قهرمانی و استعدادیابی، مدلها و  این کتاب در دوازده فصل تنظیم شده و شامل مطالبی است درباره     

سمانی و فیزیولوژیک       ستعدادیابی در ورزش، ویژگیهاي ج ستعدادیابی در ورزش، نحوه تدوین برنامه ا نظامهاي ا
ستعداد در ورزش، ویژ    ستعدادیابی در ورزش، ویژگیهاي روانی و عاطفی ا ستعداد در    ا شناختی ا گیهاي ذهنی و 

ــتعدادیابی در ورزش، حمایت از               ــتعدادیابی در ورزش، ملاحظات ویژه در اسـ ورزش، معیارها و آزمونهاي اسـ
ستعدادیابی         ستعدادیابی در ورزش، و ا ستعدادیابی در ورزش، ارزیابی فرایند ا ستعد، اجراي برنامه ا شکاران م ورز

  در ورزش ایران.  
شکال نیست. از این رو، از همه   نگارش چنین مجموعه شایان ذکر است که   اي، به احتمال زیاد، خالی از ا

کنیم در برطرف کردن اشــتباهات احتمالی کنند، اســتدعا میعزیزان و ســرورانی که این کتاب را مطالعه می
 موجود در متن کتاب، مؤلفان را راهنمایی فرمایند.
سان محترم      شنا سئولان و کار سمت که زحمت مراحل چاپ این کتاب را متقبل     در پایان، از م سازمان 

  کنیم.شدند، سپاسگزاري می
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